CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

elaborado estudos, e após, intervir com a secretaria competente para que seja

modificado o local da realização do exame prático de direção veicular.

JUSTIFICATIVA

Atualmente a realização dos exames práticos veiculares da cidade estão

sendo feitos na Av. Ário Barnabé, próximo à Guarda Civil, na Marginal do Parque.

Porém o local é extremamentel movimentado por outros veículos, motos e

pedestres. Ocorrendo vez ou outra acidentes com os alunos e a população.

Munícipes me procuraram para solicitação da mudança do exame prático do

local atual para o estacionamento do Ginásio de Esportes, Av. Visc. de Indaiatuba,

1250, Jardim Santiago.

O local é seguro, possui amplo espaço para a realização dos exames e só

necessitaria de algumas adequações, como colocação de banheiros químicos e

demarcação do local para a realização da prova de baliza.

Segue anexo cópia do pedido da Diretora do Detran referente ao assunto.

Peço que o representante do executivo analise este pedido, agradeço desde

já e fico à disposição para esclarecimentos.

Plenário Joab José Pucinelli, aos 15 de Julho de 2019.

Arthur Machado Spíndola
Vereador

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

ffl detransP SÃO ammo
GOVERNO DO ESTADO
1 Secretaria de Governo

SECRETARIA DE GOVERNO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

UNIDADE DE ATENDIMENTO DE INDAIATUBA

Indaiatuba, 15 de Julho de 2019.

Prezado Secretário,

Sirvo-me do presente para solicitar a autorização ara a realização do exame prático veicular das categorias B e

D (carro e ônibus) em uma das áreas apresentadas. (croquis anexos).
•

O motivo da solicitação deve-se ao fato que temos recebido diversas reclamações dos moradores da região onde
o exame é realizado atualmente, além de a área ser cortada por uma via arterial com grande fluxo de veículos, o

que torna o percurso perigoso para os alunos e dentais condutores.

Considerando que as autoescolas solicitaram uma modificação no local utilizado para a realização, das aulas e

sugeriram que utilizássemos este novo percurso para a realização dos exames práticos, esclarecemos:

• Conforme a legislação para a realização &À exames práticos, a área que foi apresentada pelos parceiros

destoa da regulamentação vigente não só em relação ao percurso, mas também por determinar que as

aulas e os exames práticos sejam realizados tem locais diferentes.

Encaminho para seu conhecimento a cópia do manural do Detran cujas normas para a realização dos exames es-

tão descritas.

Na oportunidade, apresento a Vossa Senhoria os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

MARIA DO S. IMAdULADA L DE ANDRADE

DIRETORA TÉCNICA II

ILMO. SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBdCAS

Rua das Primaveras, no 1050 1 CEP 13345-020 1 Indaiatuba, SP
Fone: (11) 3322-3333 10300-101-3333 (Interior)'

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

6Lsom •(DLcs itt/mz-Au,

ivk co...5
NI\A ri, k

oltA P A itA 	r,WS
fUS A 	542)4 44 S P/1:5

14,0 V e 61- 	s

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

p

Cr
g

c`.
o

c-ç

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

•
_

 ._
 ....

.

‘,...-.7
.

,.....•

....
„

..'",../

-
-

---..":7

'''',7
'  •

'.::7

/
  •
I
.

.
,

....

s
.

-
 .-

'?

.p
.'

4

•
,/

:,

.,
,

„
 ,

Ã
y

,
!

.
''"

  '.
'''  -"

,--.•  '
1

4
,

-
A
s:

_,
.
7
..
.
.
 ,,
 _./,---,.....

.

.,..„,,,

,.
,,„..„....,

.
..-,,,..„...:„...„...,.....„,..:_..,.,,,,

,
 .,,,,,._,.:.. 4,.:..,

,
 ..........

.....
-,

.
.
.
 ,

.,...„..„_
..

,.....
. 	„

.. 	,
...

.,,,,,,..

	‘

,...,
.,r

--.  '
:,
'

-;•---.
'
'
.

A.t.i.,,N

,̀N.',
.
'

. ,..
‘-',..

.1..,À.-.1.."  •
'.  \

-..
'

,At."
V.

'.

•  .:
'

,,'',,''5-̀t
?

'4
'''''

-
'

-‘
\  '-',.',

,, ...
''

'..: ,
 ... -

ra...;j4.
-

...f,,.,,

''.....,:,
 .'
 .
'Z.,,,..  .

 ,,..''  4,

'

'..,'''.
.

'

--",
,

'

..7..  ''.

X
.',.
'X':,2,1/4-'.., .i4.7.;C.:',;•.k,

't
5

-,. ,.
'''5

•

,
..
'

'

•
-

.
'

.
•

N
..,,,,t- --.17.;...",;.:-  -

.' 	.•

-

.
.

.

"
II

.

,
,

n

.
..

.
.

.,
.

Stt

M
A

N
U

A
L
 D
o

 C
ID

A
D

A
„,,

,
,
 .....„....,

•

,
,

.
..

E
x
a
m

e
 P

rá
tic

o
 c
e
 D

ile
ç
ã

o
 V

e
ic

u
la

r
 ,
 ,

..
..

.

.
.

,
.

,
.

.
.

..
,

....
,.,

,...
.

_
.

,..,

...,..
--

. . ..
,

,,
...,

.

..
. 	,.

_

.
,.--

i-....,-,..r...,...w
:...-,.z,....„

.

. 	,
,'-''',

;
',;"

/
,
''  .'  ''',
;

''''''''.4
"
c
q
f

'
''.'-'.-

,

'

,  :"  ''  .‘  \s'•  '
"

''•

'
'

 5  ••
‘

-
„

,
,

1
.

,
,

,

•  '
'

1

'
.., -

..

...».
,...

I

.
..,.

.
.

.
.

.
“

.
.....„...,

-
.
.

/.=..t,'.

4,

'

 .„. -...is,  .
-','4k,4.'. 	.,

	.t,'  :  ';',
1)4;'̀  i.:

.,..
''

-̀.',.'

•
,^•,,,. .4 	, 	•

...
t.
'

;',,
‘

'..
',,,

..
-,

■
,
 ,

l'f-  .
•

.
s.k.

.
'›W

:.,i
'  - .-.=.  :.

1--"',
‘

'
,

-
...-,

r
-

.

,
.

.
,

.

,
'

-
,

..
'

f
.

. 	.
..

...?,;•.`  '
.  '

-;
-..\.:.4..  :  . "'  :

''''  ....,:.4.1';'

,'''',4.•f•-lr''''''''';.:,

•"‘
‘•

•
.

,

•

•  .
';
 , 	••

.
.

.-.2
,
 , ..

,
.
 ,;„-:, .,,, .,.

.-„,-,-
• .:-.:

..,:- ':
 ..
-
 -,,,,,:i.,:,

-
 •

,.,,,,
,

....
.,

.-...,,
..

..
.

..
.

E
..

.
.

.

.
../

,
.

..
,

.:,.',
''í,.,,
'

 .=

 ...;.
' 	..

	. ;•=  •  ` 	,...

'
'''

',

,

:.
'

.2',..''

'^'',.

'
:  .  '

l
'

„

.
"

I
,

.
.
 ..

,
,

..
•

/
,

J
.

.
.

-
i

I

..,
.

,

.
•

,
•

-
.

.
.

.
.

,
__

----- -
•

,
'V

II-
 -,,4,-'?-•,.....,,..'

'0,-
 .'=.-=..:__: ,-../

,

-';
-
 -'-,

---
--

'
'

-'
,

.
.

00..'''

,,,.
.
Lr'....''

'')

°---;
etran.sp

PA

U
LO

d

-
-..,...

..0y,..,
A
0

 ERNO DO  ESTADO

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

•e
pu

ep
u.

e
e

ep

o 3 C2-Ca 	-0 Q.. Q- .

(1) CD CD 	-s A) CD 51),  o_

Z:1 	CL --▪ = • CD W O 5,  CD C • 3.  ),
--i 	-C3 74.-  ;-* (I)   CD 11).  CJ

,-; O • C_ D) g c/)
`-' 	C) 	.7.3
O 	O CL') C á-  C) (D.
(1) -0-O- U) C cn • o  CD 	 / -s Z
O 5-D ..9- Cf)  --0

52o
 o 2 (1.-

W C a -0 • CD o < w :.
(D O r O_ ' CD 	CD. .0 m
n" -2 	(D ,-+- -a-  C FD--  9) D.) CD CD < 	C Q,)
e-  = --n- CD 3 SI 	ES'

D.) (,; -o 	=
„0 --"" 	o 3  cb oP")  ° o o „, w
o • P ci) 	-r-rls CD O w, --' s' (I) o  '-'"--ç

(/) < O (1) 	=

Cf) 	$:;‘) , ,--+: -, 61)  CD O SW -n CD,  0-

Z) 	 -+" -(-5 .2.5 . O 3 = r_s w _.). a  --n o.),  c5 8
cf) O
CD -E-E_P.)o o o_3 CD --,
(D •-•••• o g (.., w  o
(f)  O
3 	-

(-D
O CD W C5-   -

- O
C)  (5

• D

	 W 2  <
o (I) o. a o o

o 3 sà) sT) si) c  Cn 	• cl. C) - o-  :::.. C
o_
D

-C) 9--)  	CD Z Si"'" ‘-+
O cD ...à

• si) R <

j 	• 	0... N D.)' la) o
-h 	o 	O (D
ÇT)P CD> 	W --'

e- O 	52')

C2. Q- C) 	0 <
CD 	C'

-s = 	1-1-1 O
a) m•-• 	X

D.2
o) 0

C o 	3 sã) 	c-) o CD

CD -s

•

CD -7".

Q.
CD

CO> 52.)
<

0

0 5à,) 0

C7)
0

iT

o

o

Q.)

rrs
si)
CD

o

,-4- O 	51) O 0-
o < .Q) 3 = o =w bs Q

z
ch 	a ..o co, si) 	 . wt o  5-2

 CD
:

CD O) ,-I- -0 o O 0 	(i) 0 --I 3 cn 	CD
0-- 2 -42  (f) 	e

O
0

""n . ......,..- (i) 	CD 	(D 	Z
m = O.) si),  o c ..-..-+; .....— ai .0 ,.., = =,._, CD

C) o> SI) -1.-. 	co
(-) E ci) o  CD 3  -(55- -

cf) 	5 -
Q o:E --' (D 	O
a) o_ x FD': (j) et)  O -05
,-4- O --3  --cs C) z
O 	= 'o E1-: CL . o 00
o :2- 0) c5-5- 0- 	cf)

wcp —5.  6̀)
Cn O
O '-'• O 5 2,)  . (I) C 1  ) -d3 -ii (-t-  O a

Cl. 	.
-C) 0 	= 3 CD

D-' -.) 51) Cf) --- 	wF,T O --c :::..". 73 = co 	3 r1) O- ,--. O o -+ 	-O_ (r)  o up 	=
• 3 6" ' 	o '0  = ,--, (r. --, 	(.03  3 b'''
(I) O' c% 	w__. n_

cD, 	= o a  w
o a 	_,

CD 0 	D,) 0 c-)
O CD 	(i) 	0.)
P.) Q-0 n ci_ ..... ,-+ 	o o --%
a 2 3 	® m 8-  -a

.._, u) =-,-
= 3 CD 	E 5 a)
Ri (-D 0._ 	= a Z

CD 	Q. 	D,) - ..
3 8" 	o

a -0  5-  o (J)  0 	a) =
0 = w 	cD --5 o .0 	_Q Q_

CD C CD

5.  	0.. 	w
. 0  51)I  CP I CD 	_..) Cf) i O

U
 SO

ilp
lA

lp
Ul

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

o o
o ° sà)
3 5  8 o o w o
• -o a
3 o ° 5.
c  c cu o

(1) C‘)

u, o

°
o cf)

10> ED÷  CD m
lo=  °

3
CD c o

O 0
(r)
• fl

0) 0

O
D-5-  -2

• <
sà) o
• CD>

Cf) • cD

• sã)
(D o

w
çà) —
"si) 5'"
o a

o
co

CD,

a ir-ri
x

ol
o 3 (A

-C)

n 10
'0

CD
0)
CD.

0 0
C) 2.)

Co O 	z  O (I)
CD o_

m
r- x

(-É 	CD
C2., Z3 0)
cf)
CD O --• cf)  	co

_. 00 5.
co

O <

c er O
CD, 0

Oz cf) 3
(,) 	< cp

• 0 0  C sa) o

-O o
o S'" CD

sà)
▪ ci) CD

09
a -o
r) o w

=.{.;

CD. w
SW Cf) CD

C A) 0
ST) gc

(D"
O co 3

<
CD CD
C 7' O

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

op
ue

q  o
  a

lsn
IV

n
(00
▪ O (1) -O

çQ

o

- r-

D.) O

et,
op

  o
lu

at
ue

-.)o
iso

p  o

ap
!u

!  a
 e

la
s

e
au

op
v

. 7

w

--7.
l. 1) < 0 2

CD cD --05
•

V Cf)

O CD W M a O a o o

CD ---- 	-05
.. 	r-

3 	CD = 	o-

-
O O rD (Th 	Cr 	5à)  c 2  t5 O a = c co 5:

O 	 a
o 1:3 5 	tos 	(1)  (DO

VÁ
a

O O O - v) 	 < cv Icl O 	 CL < cD O
v (1)  o... 	 O CD X O al,  ro sl) < 3 	C')' 	ro>
,-_-•-• -,-, ai, • = ,

sâ) 	o
O CD- O :-

-
.7.c w [ C:3 O ""

 <

3 a a sà) ---
`-'-' 0)

5-'  r20 	 ST) cn O -N —.

'(-1, 	 ,-:- o CD c..),.
E — c

I C) 0, O cn
CD ci-

, .i <
cu r•
 n w O (/)

O o o
CD> O

= (1)
O

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

n o

2)
n.)
RI” o

6

o
o 	 n)J

o o 52 	E 	G 0 -0 <
><WOW

Cl. 	0 o 	C O 	W -5  G W ,- -,

c:,  ctt
	 o (--

o_ 3 	R- R 	5.  0 0 -n
r.J 	C -05

' 	 O en o 	o 	co - 	< 	--, ... a :. 0 O CD

 13 (— (

▪ .

3' 	a 	CD < r)) 	 G
(D O 	o" = 	< 0 (1)

= 	5- 	G 	ti) cr) 5' -s 	a

CD CD 	3 	c) (1)
O 033 	w

= o
O_

G 	(3. C (7),   0" 	-0: 0
Z1) o. • -c.

o G
cn Si)

= 	 si 0.
0.,  SD1 	CD

o_
)
, .0

(1) — -(N-cn
O G 	O

--
CD CD

-•)n •  8

(I) .D. 	r..) o

.o

o
r-‘)

3
(1).

o

--%

CD 	52))1 0

sà) c o3>

s ' J-D".' 	-,:?
í -/:23 cn

-c 	• ....... 3  . 	 .o sà) ---, 	. ,-_-,- O 	Cr

...., 	 ,5 E

G .2 a

XD O 	- 	0
--n.

CD 	r,-C -0 a 	 c-J5- 	a) o
(f) 	`-' CD DJ

Cl)
0̀----  '', oCI)  OC1)

o CI:  R co 	 5 C)
5. -(7)^ -5")

') a w 	 ,--,

u) , 0 ',_ ....... ,. D) 	 6)' o çà.) 	(7.  Cl)
R"

Ri
 2>

— o •-• (1) --1. 	 O 5• ) O

i:15
c à

0
D,) z

- (j) g) 	"--) up o o)

r) C• 7) , ,. 	 Ci) 	 ---: 	W•

CD _C2 	_-,-, -O -

C 	CD 0 (0

o o_ (i) a)
o   <o (f)

3 	P- 3
2,)

SI) -C"-) sã)  o
a. c" o -I.

(• ?)

sm 	,...:.

„,

C =
75

__J.

C) (e) 	. „,. • r+

o

O_

CD c -c CD

cn cr) 	 (f)

5

à) w5
CD o -z.;- o.

çà) bs, 	(»

(,, 	< (-D c
3 v, (D'

(1) ,)
%,:.

LOD-) -cn -9__  in o
ra (D c'  CO Q.

• W CO 3 ne)
ro
0) 0 C
n 	r)o-- 92,
(00 	-- 91D-
-(2,  ("CD1- 9' o_ 	 "-_- O) a). (O , 1),)

 A-- - '
O) o

o 0.- • ,." ci 	,
(D  O-

.
v, 	 4%.

. 	--,-, el) 5:1) (D _ a: 3

C20 c.), 	 SD 3 a) o 	,,,, o

o

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019

D < .

(D a) O > 	r- 	çà, 	 ("D - an) . 	C 	(0 	= 	 ns 3 	(D C
a. =;• cn --, cv

Q _.) r* .n 	 - 	-, 	o_ 7Dn o N v) ca.

Cv 	 ,..
R - -.(-) riâ-,

CD s:2‘ o' o 	711' 	3 	...., 	an - v.,
..-- 	o 5^

n -E;  • w = 	v■ 	rD 	fl., ::: Eri

c)

r•-, o -0 5 	 7-77l 	( 	CU 	v CD a) _ES CO 	O. 	N. O 2, a) ,
CD C 63 	 N 	= "O an •"-, ai

3 .cp -s  kr, 	 tio 	 O 	O .,, n

n ,--- Lo 	 C 	 C 	 a; (7,  (o 	n 	 IS' 	 Fr; 0_

n th 713 5., 	 = 	-16 O ,r , 	 --,

£1) tv n 	 ="" ET,  -,..- 42.) x.,, ..."--' O) N 	 .t. . 	a, 	SI.) -. PZ) ><• rri

1-^ O a. ri:, 	 :•-■ Z- <. o, rD (--) - 	 ri; 	ri; LO 0.. n n
ci" ..

-_,.. O O 	 ..e- , ocv. 2- = _.

 w  ce. < sit 	 3. 13 o
k^ (1) --t eD 	ai

7
cD,-,

â . eL  a. CP -E5

) = 	 O 	-0

-0 - - aD 	 .c? 	713 P
,
 ° 1-P c

, 	 (I) ch -, Cs • 9 < °.) o Lg.  • . rD  ro

3 'Fi' .., -co 	 a, .. n (1) 5.-, C O., F)s 	 v, cD ir r CD  l --, O-I

o rex- c 	 o = -- 	5<-

< - w,. 	 et
_.,0-  -, 0, cl.  a, a) < •- a., O O_ 5.  CA o

cy
'c'

a, 	 a, = = a., et) 0-

rD  Es: uz) 	 — N (- n>  N (D C. a  6-3 	 R"

) 	 cv
CL N

-11 (0 o c

O -k

<

5' 2 al

• 8-
3
0)

O O"
n.
O
3
O a
O
O O

O
o

DAN,n &:NEVE1,71

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30

PROT-CMI 1441/2019
16/07/2019 - 15:30
IND 1029/2019